Christo eiusque SS. corpore immolando: nisi- rum quam aperte hoc illi fecisset, vi poterit im- molari. Et haec preparatio apie prout intelligi de SS. Sacramento, cuius initio Clavis IX. terminum finemque veteris legis sacrificij im- posuit.

De filiis se Patri victimam obruit, qua pro debitis nostris plurimis ei satisfaciat: hoc in propria non poterat natura, ob rationes spe- dictas, & filius explicant Theologi: eo hoc corpus illi preparat in purissimis virginis inse- mitate Matris vicieribus operante. Item, si in illo possit pro nobis immolari. Et idem o- porerebat a nobis offerere sacrificium in solu- nione debitorum, hoc autem facere non poterat nisi is, cui proprius valde esset pte Christus: idcirco Christus preparat ac disponit SS. Ium corpus in SS. Sacramento sub specie cibi, ut in uniuersique redditatu proprium, & in le preparati- ve a singulo posset offerre. *Corpus apostoli mibi*: q. d. Domine, hoc tuum SS. corpus quod in ex- cellens non poteramus offerre, quis illo modo proprium non erat, & consequenter offerre non poterat in sacrificium: *Apostoli sub illis pre- cibus panis ac vini nobis in proprium ci- bum: ut ita tanquam nostrum possimus of- fericere: Hoc facit, hoc offerit* q.d. si prava fin restra ita debita accipere & solvit: cum enim in- finitum sit valoris quod Patri reponitur in hoc sacrificio, per hoc debito perfectius me san- citis. Si ab illo multa postules, acc pe & hoc illi offerant, enim valet: vt quanto quod de mani- bus eius acceptisti, licet accedat manus hoc quod nobis contulit filium suum telicer virginitatem cum eundem ipsius hic illi esse. Anus nec quid- quam indecens eo quod possimur. Hoc con- cesso cum se Christus hic in nobis proprium reddiderit, licet ipse sit qui Patri offerat, & singulis appropriatur qui illum offerunt: ubertamen unusquisque in ipso, quo Dei sufficien- ter soluat, pro quibuscunque magna be- neficijs, quae ab eius latent ut receperit mani- bus.

§.3. Sacri-

¶ 3. *Sacrificio Missa, in quo Patris filium suum mittimus unigenitum, Deo perficitis quam omnibus veteris legis sacrificijs satisfacimus.*

**L**icit verum faciat in lego veteri pluraque varia fuisse genera sacrificiorum, quibus internam voluntatis iuxta voluntari Diuinae resiguationem significarunt veteres illi patres, Doctor tamen Angelicus ad tunc reducit genera sacrificiorum. Num dicebatur holocaustum, quod Deo in honorem eius, & supremæ autoritaris illius offerebant protestationem: hoc totum cremabatur: unde nominabatur holocaustum. *Quasi rotum incensum.* Quo significatur, quod sicut animal illud in eo sacrificatum, totum cremabatur, non eius substantia in vaporibus resoluta, qui futurum in æra fercebant: ita se bono totum, omninoque Ius Deo conuerterat: ita ut perfecta resiguatione se Deo submitteret iuxta debitam tanze maiestati reverentiam. Aliud Deus dedicabatur in purgationem peccatorum, & vocabat *Victima placens*: atque in hoc sacrificio totum quod in eo offerebatur non cremabatur, sed vna solimmodo eius pars, alia restabat in visum Sacerdotis: quo datur intelligi quod in statu penitentium, ad quem hoc sacrificium spectabat, remissionem peccatorum Deus ministerio Sacerdotum operatur, & tantum indebatur totum, quando sacrificium hoc offerebatur pro viuisero populo, vel pro peccatis suis Sacerdotis qui hoc offerebat, & in hoc consistebat ut nihil remaneat: Sacerdoti ex illo quod pro peccatis eius offerebatur signum quod in illius nec vestigium quidem vllum aut reliquie remaneret peccatorum totū Deo offeringo sacrificium. Vlimum dicebatur *Hasta pacifica*, quae Deo dedicabatur in gratiarum actionem pro beneficiis à Deo receptis, nimis pro valentine, vel prosperitate eius pro quo sacrificium immolabatur: & hoc sacrificium, inquit D. Thom. *Conuenit statu proficiunt in impleione mandatis irrumperfectis* hoc erat proprium.

E hoc sacrificio tres siebant partes: prima tanta cremebatur in honorum Dei, secunda cedebat Sacerdoti & tertia ipsi pro quibus sacrificium siebat: quo designabatur, quod salus, prosperitas ac bonum spirituale hominum procedat à Deo per directionem suorum ministrorum dum homines dirigunt ad eius cognitio-

nem, enique ad eius reducent obedientiam meam, eis operibus ab ipsis praefatis. Hoc igitur in illo significabatur, quod salutem illorum qui ad perfectionem tendunt & statum spirituale, operetur Deus optima doctrina & directione suorum ministrorum: illa namque opera quae faciunt velut absolute necessaria ijs qui salvantur, per doctrinam suam & exemplum diriguunt ad Deum, quatenus conditione habeant necessarias quibus ad optimam finem perueniant. Ad tres haec species renocat D. Thom. totam illam varietatem sacrificiorum veteris legis in significacionem eorum que per illa nobis declarantur. Per Christi sacrificium tanta fuit præstans excellenter, quod solo illo declarauerit & operatus sit quod illa vetera sacrificia, atque illo compleuerit quidquid per illa sacrificia omnis Deus ab hominibus exigebat: ita mihi constat ex D. Paulor: *Vna oblatione consummatis sacrificatores*. Cumque Milla sit representatione quedam illius supremi sacrificij: in illo Missa sacrificio tradidit nobis Christus quod Deo possimus offerre pro omnibus ijs, pro quibus illa antiqui Patres offerebant.

Ilaque Milla non est aliud quam quedam oblatio seu sacrificium in quo Christum Domum eternum Patri offerimus ad eum cultum. Quis sit & honorum, in quantum debitores sumus Missa. Supremæ illi maiestati, a qua bona cuncta profluum quibus gaudemus, in detractionem eius quod Deo debemus, & in factuacionem peccatorum, quibus illum quotidie offendimus, in gratitudinem eorum quae singulis momentis ab illo recipimus, atque in 11ulum eius quod ab ipso satagimus obtinere: immixta salutem nostram per ministerium Sacerdotum intercedentibus, singularium operibus: quod significatur in actionibus illius Sacerdotis in celebrazione Missæ, ut infra latius dicendum: & videtur nomen hoc Millæ nobis hoc intimare. Innocentius Territus Pontifex dicit Millam dici *Ab emissando*: <sup>10</sup> *equia ad significacionem supremæ excellenter IV.* huic tanti facti his ijs, in primaria Ecclesia non nisi fideles adesse permittuntur, qui lumine catur. fidei collistrati sublimissimam habebant cognitionem veri Dei: qua propter dum Sacerdos in Missa accederet ad consecrationem SS. Sacramenti, foras inebiam secedere Catechumenos, dumque lectum esset Euangeliu in Millæ, alta-voce intonabat Diaconus: *Si quis Catechumenus adest, excat foras.* Etenim videre Christum in hoc mysterio non nisi baptizatis con-

cede.

cedebatur, non illis qui tales non sunt, cuius imaginem referunt increduli illi, de quibus ait *Ioan. 2.24* D. Iohannes *Iesus non se credebat illis*, Ecclesia non fidei hoc quod de Deo pretendit per hoc diu-

nun sacrificium obtinet, saltem nempe fideli-  
um nostrorum: *ils enim illis, qui post legem*

*g autem ingressi sunt per portam Baptismi in Ec-  
clesiam patet porta celorum quo circa alienigenae  
qui Deum per fidem non cognoscunt, sece-  
dant foras: quia significative tales claram Dei  
visionem in statu beatitudinis non afferuntur:  
etenim gloria, huius domini sacrificij suis in-  
tentus solis servatur fidibus: unde quando  
celebratur illi foras eliminantur qui tales non  
sunt. Ad eum Agni Paschalis antiqui non ad-  
mittebantur alienigenae, nisi tam eiusque  
domus domestici, vel ratione familiæ, vel vicin-  
itatis: figuram hic agnoscere in mandatione  
SS. Sacramenti, cuiusque celebrationi assistentia  
ut nimicum à loco lando arecantur, vbi fideles  
conferuntur, qui sunt alienigenæ S. Ecclesiæ:*

*quia ad illos hac non spectant, sed ad fidiles*

*solummodo: atque illis competit mysterij adeo*

*sub'imi dignique celebratio.*

*Similiter Missa dicitur à Dimittendo, id pre-  
cedentibus conformiter: quo namque tempore  
efferebatur hoc sacrificium, ut proprium est  
fidibus, iuxta id ad quod nobis hoc Christus  
concessit, ut illud nobis appropriaremus, sub  
specie cibi, tantum permittebantur ei assistere  
fideles, exteris dimisli. Præterea vocatur Missa  
à Dimissione: quia dum in primitiva Ecclesia  
terminabatur, fideles ad sua negotia dimitte-  
bantur: unde suu suu intonabat Diacomus:*

*Ite Missa est. q.d. Liberum est cuique iam disce-  
dere: ita suffragant. Concilium Aurelianum*

*quod citat Innocent: Non ante discede populus,*

*quam Missa solemnitas compleatur. Quintino D.*

*Chrysostomus idem confirmat: Ingressus Eccle-  
siam, è homo, ne exca, nisi dimissari: nam si ante*

*dimissionem exierit, ut fugitiuus, & prehendetur.*

*Hoc itaque nobis hic declaratum, quod in pri-  
mitiva Ecclesia, nemini ante suu Missa licen-  
tiam fuerit exire: & ita Missa dicitur à dimis-  
tendo. Ultimo tandem Missa dicitur Ab emit-  
tendo: quia est quedam oblatione & sacrificium*

*quod Deo mittimus in debitorum solutionem.*

*Quam significationem sequitur D. Thom. &*

*communiter ceteri DV, potissimum neoterici*

*hunc articulum prosecuti contra novatores ha-  
reticos, & nominatim Raulinus: etenim in Deu-*

*teron. inuenio verbum *Missam* in Hebreo, id est*

*Gr. 6.*

oblatione spontanea & diuina gratia conjectra-  
nam ut talem emitimus & offerimus in no-  
strorum scelerum satisfactionem: quia rei  
taute est dignitas ac valoris, nec non Dei  
summe grata, acceptat illam & in satisfac-  
tionem admittit.

Magister sententiarum sentit Missam vocari VII.  
eo quod Deus Angelos suos de celo mittit Quam  
ut eam diuina praefarentur conspicui, invad-  
lul quod in Canone Missæ legimus: *Iob habet*  
*perferri per manus sancti Angeli sui, in sublimi*  
*Altare tuum: etenim quia Deus Angelum suum*  
*de celorum miti sublimi Missa diebus ab*  
*emitendo: quasi declarando tale hoc esse Institu-  
tum, ut quatenus diuina Majestati offeramus,*  
*non inferior si Angelo de celo simili, quod il-  
lud offerat, tanum ad hoc deliciatus vi modi-  
ficeret. Vel si placet, Sacerdos illud offerat*  
*est Angelus quem destinat, secundum quod virtus*  
*tus, qua pollet ad hunc adeo sublimi sacri-  
fici oblationem, ex Deo procedit: etenim illam*  
*habet Sacerdos velut à celo dianam, ad eam*  
*celebrationem & oblationem cotiam diuina*  
*Majestas e. Porro si Hugoni credamus, cuius lib. de les-*  
*scribit D. Thom. in prefatio missu, Missa die terrena*  
*oblatione & sacrificio diuino obumini petitorum, lib. 12.*  
*quod nos medio Sacerdoti illi invenimus, in eo hunc*  
*offeretur corpus & sanguis Christi Domini: &*  
*ita quia in Missa Christum extiterat Parte min-  
imas, nomen hoc sotitur. Circa quia sicut*  
*sum Theologi.*

Et si fallar eleganter nomen hoc committam  
illi Christi Domini, in eo quod sibi ipsi adserit  
in illo fons Siloe, in quo velut in figura hunc  
expressum: am ut proprie declararet in operis hunc  
finem Christus missus est in mundum. D. Iacobus  
agens de fonte mysterio, adiungit: *Quod in fonte*  
*terpretabatur Missus. Quia proposito declarare hoc*  
*Christum fons illo denotari, de quo senio fons*  
*D. Epiphanius. Cum enim rabi Hierusalem ad hoc, a*  
*fumis effusis redacta angustias sub Ecclesia*  
*Rege-pijissimo, inlectus eius Vates Iauis, co-  
pietique rante subuenire calamitatem, feruente  
bus apud Deum initio precibus pro eiusdem inno-  
beratione: vota preeclipe Prophete adiungit*  
*Deus, lemnite cepit fons hic attulit silencium,*  
*& quasi de ce' o milles habebatur causa di-  
languenti temerarium opportunum: quia de causa*  
*nemini traxit ut dicatur Fons Missus Siloe. Si*  
*quasi convenienter illi quod Chrysostomus erit à*  
*Fatre ostendo missus ad mundi subiectum, ea occa-  
sione qua strictius multo premebatur, eo quod*  
*debet*

diabolus enim quasi seruum habebat & tyranne  
ce festigabat; proprium eius illi imponit nonem  
Missus; pliunque nobis dedit alio admodum si-  
leniora namque nocte qua natura est in mun-  
do cuius naturae nobis sunt clavis; omnia sum-  
mo videbantur silentio conlepta: Cum medium  
fluminis teneant omnia. Quo caput quin  
congrese Christus fonti illi mystice respondeat;  
& cum idem ipso Patri celesti in hoc offeratur  
sacrificio conuenientissimum nomen eius proprium  
illi tribuit oblationis missa Patri in satisfac-  
tione debitorum; quibus illi obstringuntur; quia de  
caula vocatur missa; sicut etiam dicitur missa  
fons ille miraculosa.

¶ 4. Cum Missa sacrificium si ipsa puri-  
tati munditiae, vult Deum ut tem-  
plum in quo offertur sit mundum &  
ipsi conueniat quod Christus declarat  
dum templum expurgat cielis foras  
animalibus.

**S**uper Deus proctatus est quam sibi gra-  
tum esse, dum ab hominibus colitur ut  
Dominus absolutus, dominum eius propriam  
adornando. scilicet templum in qua vea fulge-  
ret munditiae conformiter illi, quam sua etat  
habitaria, volvit Christus exturbate de templo  
animalia venum adducta, & sacrificij apta, que  
in ipso Iudei immolabantur: vi ita perfecte ab  
omnibus illis expurgaretur, quia poterant illum  
offendere, & ita emundare, templi munditiae  
propriez conuenirent. Ponamus hypothesia  
quod templum vellet propria Deo domus, si in  
qua mandatae sibi sacrificia offerri, & petrifici-  
mum prescripsit, ut in eo Sacro S. Missa sacrifici-  
cium celebraretur: ut templi puritas respon-  
sionem ranti sacrificij: idcirco ab omnibus  
illud emundat: quod illud impedit poterat: quia  
de caula foras exturbat animalia: quid in illo  
est puritati huius divini sacrificij repugnat.  
Iaque Christus de templo eiciens animalia;  
hoc ipso declarat templum Ecclesie sua S. fu-  
tureum in quo, ob puritatem & munditiam qua  
reducetur, proper sanctificationem quam desig-  
nabit in eo requiri, foras exturbans omnia ani-  
malia, in quo, inquam, offerendum erat sacrifici-  
cium divinitatis gratissimum, Missa scilicet  
sacrificium: talis namque oblatio talen mun-  
ditiem postular & sanctificationem.

Moderni nostri heretici tempora eventunt:  
censeant enim superfluum eorum adificatio-  
nem, qui quem intendunt Catholicos, & obser-  
vant, mecentes in omni loco offerri posse Deo  
sacrificium, sicut & in omni loco illi a nobis  
deseretur oratio, iuxta hanc Davidis instruc-  
tionem: Benedic anima mea Domino, in omni loco Ps. 101.22  
dominacione eius. Quorum fundamenta si talia  
dic possint, ex quibus reprobis ille populus an-  
sani sumit delirandi proponit, & confutat Fr. 18.4.13,  
Dominicus Soto vir litteris optime imbuiens. q.2. nr.3.  
Porro blasphemiam sapit hereticam, quae co. II.  
ipso distrutus quod semper Dei spectauit, ut Ratio  
propterea habetur dominum in qua cultu posset insader  
honorari omnino singulari, vique cum illo omni sacrifici  
tia nostra ageremus negotia: si namque in ci- Deo tem-  
pore ad negotia mercaturae deputatae sint basi- pla-  
liax ad quas infestores conceruntur velut ad lo-  
cium ad hec deputatum: nunquid ratio fuderet  
multo iustior loca designata in quibus cum Deo  
agamus: hinc autem sunt tempora, ad quae cuncti  
conveniunt, ut suas Deo pentiones exponant  
Dominus in templo sancto suo, Dominus in celo se- Ps. 101.5  
des sis: q.d. Propheta: sicut calum locus est in  
qua Deus se Dominum ostendit glorie, in illo  
velut in propria domo moratus, illum beatis  
communicans; ita etiam templum locum esse  
conferunt, in quo velut in proprio palacio &  
domo magnitudinis suae, se Deus testatur Do-  
minus esse gratia: illara iustis in templo con-  
cedens: & cum in sacrificio Missa fontem ha-  
beamus omnem gratiam, nempe Christum in en-  
oblatum, ideo necesse est huic diuino sacrificio  
templa preparari.

In omni lege naturali & scripta ut ratione 12.   
conveniens receptum fuit, ut loca dedicarentur III.  
in quibus Deo sacra fierent, & huic tantum mi-  
sterio deputata. In eum finem aras Deo ere-  
xerunt ut suas in eis illi deferrent oblationes: Quid in  
ut nos plenus intruit Spiritus S. de Noe, & lege ob-  
seruantur Abraham, qui altaria edificauit Deo sua in eis  
sacrificia littauri. Dum Jacob Patriarcha defixa Gen. 8.  
petambulans ex nimbo laesus itinere mystico &c. 13. &  
illo oppresius dominus somno, in quo mirabilis 18.  
illa tecceatus fuit visione, quia vidit etulum ap-  
petiti, & descendere in terram stupendam illam  
scalam, cuius superiori parti Deus iuniebatur:  
intelligens a somno euigilans in illo loco Deum  
adesse exclamauit: Verè Dominus est in loco isto:  
iudicans autem rationi repugnare locum, illuar  
ubi Deus assistebat, nullum praescire signum  
sanctificationis, lapidem attipuit quena pulu-

B b nar

nar capiti suo supposuerat, oloque perfundens significat se Deo illum ut aram consecrare, in quo datur intelligi locum hunc esse Deo proprium, eiusque dedicatum veneratio;

Ergo laudem in tuncum. Qeo docuit nos

Patriarcha sanctissimus locum illum in quo eum

Deo nos agere oportet, esse debere sacrificatum.

**Locus in** Moysen appellat Dens de medio rubi, cum quo Deus que Moyses dato responso propius tentaret accedere ad locum, ex quo Deus illum vocaverat, ut diuinum impleret mandatum, hanc audiet.

Exo. 3. 5.

Siste gradum & Moyses, ne propius accesseris, veneratio his requirunt longe dignior. &

via haec non nisi soluis calcea, non iherosolima est, in signum cultus mithi debuit, calceos exue, nonna etenim tibi sit, terram quam calcas esse sanctam, venerabilem, nubique consecratam, quo docemut locum, in quo Deus particulariter suam ostentat maiestatem, non posse non esse sacrificatum. Quinimo, hoc ipsum alias Deus indicavit, ubi lege statuit immutabili sacrifici sibi litanda, non in quolibet posse loco immolar, nisi in illo quem ipse nominaret in illa

Tribu quam Deus in suam eligeret: Cane ne effici as holocausta tua in omni loco, quem videris, sed

in eo quem elegit Dominus in una tribuum

tuarum offeras hostias. Quo declarat, quod sic ut in

Tribu Iuda erigendum era tempulum in urbe

Hierusalem metropoli totius Tribus, ita tantu hic

locus foret in quo Deo sacrificia dedicarentur.

Eam ob causam non permisit Deus ut filii

Israel per deserta gradientes in illis offerent

sacrificia nisi in tabernaculo tantum, quod ab

ipsis engi vol. bat ornata decentissimo, & maxi-

mis impendit, ut legimus in S. pagina: & absolu-

ta iam peregrinatione quadriginta annorum,

decrevit ut Salomon adificaret illi templum,

illud magnificum, structura, ornatique celebrum,

quod nisi Spiritus S. enarraret fidem ex-

caderet: ut autem Salomon declararet quod in

templo illo Deus infinita sua misericordia pa-

tesefaceret benignitatem, seruissimas obtulit

illi preces, ut omnibus ad illud confluissentibus, &

orationes fudentibus, placidum dare dignaretur

auditorum votumque per omnia suffragari. Si

ergo in utraque lege naturali & scripta confit

erecta altaria tempisque Deo sacrificata, ut in

illis, & non alibi Deo suas habent victimas, pre-

ces & oblationes: quid non faciendum in lege

g. atq. an Deo non sunt, confecranda Tempa,

quod hoc affectur.

**V.** Secundus significat quod ad offrendo sacrificium ad eo venerandum, locus esse debeat emi-

nentier, unde locum recusat vulgatum, & que Tempa

rit ornatum ex opere, magnificum vbi hoc inveni-

stur, quo letamus quantum est contentum tem-

pli sanctitate vbi consecratu*lo comitatu magis ut-*

*frato. Corpus suum sub speciebus sacramentalibus*

*non quilibet seponit loco: quia non patitur*

*ut eius sacrificium in quolibet offeratur loco,*

*sed tantum in templo, ecclesi bue ministerio*

*dedicato omnia postulat pretiosa, & magnifica*

*quæcumque eius institutione deferuntur: vnde*

*carinus in quo collocatur, fit ex smaragdo la-*

*pide supra modum pretioso, ut videtur potest*

*Genes;*

*supremo illi offrendo sacrificio designatus;*

*rationem rite extendit S. Pontifex Felix: si in Dñu*

*dei qui umbra ligu defuerint, loca in quibus Dñi*

*sacrificabant Domino, diuina habebant supplicia invi-*

*mibz conficerata multo magis nos, quibus venientia*

*patescant & gratia, qua per Iesum Christum facta, Iesus*

*est templo Domino adficare, & solemniter facere*

*debemus. Hæc omnia coi firmat Papa Sylvester,*

*qui decrevit ut Ecclesia in qua celebantur*

*esset Sacro sanctum Missus sacrificium, confe-*

*cerarentur: si namque ut sacrificium aucto-*

*lud confearentur Sacerdotes, aquinas posule,*

*ut & templum sit consecratum, in quo officien-*

*dum est sacrificium.*

*Hoc autem evidenter patet in institutione*

*diuinum huius sacrificij: illud enim Redemptor*

*nostrus instituit in concilio magnis stratis: quo Ihesus*

*nos duo Christus exposuit, Iesum aeternum*

*hunc > S. sacrifici mysterium: ut enim vita excep-*

*te primarius, qui cubiculum hoc tam elegan-*

*tiam instruxerat, ut in eo cum domesticis suis*

*Pascua celebraret, nihilominus > in eo Christus*

*SS. institueret Altaris Sacramentum, ergo*

*est Christus que locum cœlestis tragois, & uoxis*

*exortum: ita simile hoc Christus factus*

*erat: etenim suavitatem panis & vii qui conve-*

*lum occupat quantitas tapetibus ornatum*

*suorum accidentium coloris, coloris, & saponis in*

*consecratione huius SS. Sacramentum, erat dispe-*

*sita, ad hoc decernit ut substantia panis ac*

*vini discedat, & sola remaneant irragula acci-*

*dentium in cubiculo quantitas, illis semper*

*exornato. Ut autem Deus nihil vult in deri-*

*meno illius quod aliquis ut proprium possit,*

*dum substantia panis proprium auctor cubicu-*

*lum, ita illam extollit. ut eam Christus in suam*

*conceperat substantiam in hoc SS. sacrificio,*

*quod hoc affectur.*

*Secundus significat quod ad offrendo sacrificium*

*ad eo venerandum, locus esse debeat emi-*

*nentier, unde locum recusat vulgatum, & que Tempa*

*rit ornatum ex opere, magnificum vbi hoc inveni-*

*stur, quo letamus quantum est contentum tem-*

*pli sanctitate vbi consecratu*lo comitatu magis ut-**

*frato. Corpus suum sub speciebus sacramentalibus*

*non quilibet seponit loco: quia non patitur*

*ut eius sacrificium in quolibet offeratur loco,*

*sed tantum in templo, ecclesi bue ministerio*

*dedicato omnia postulat pretiosa, & magnifica*

*quæcumque eius institutione deferuntur: vnde*

*carinus in quo collocatur, fit ex smaragdo la-*

*pide supra modum pretioso, ut videtur potest*

*Genes;*

*supremo illi offrendo sacrificio designatus;*

*rationem rite extendit S. Pontifex Felix: si in Dñu*

*dei qui umbra ligu defuerint, loca in quibus Dñi*

*sacrificabant Domino, diuina habebant supplicia invi-*

*mibz conficerata multo magis nos, quibus venientia*

*patescant & gratia, qua per Iesum Christum facta, Iesus*

*est templo Domino adficare, & solemniter facere*

*debemus. Hæc omnia coi firmat Papa Sylvester,*

*qui decrevit ut Ecclesia in qua celebantur*

*esset Sacro sanctum Missus sacrificium, confe-*

*cerarentur: si namque ut sacrificium aucto-*

*lud confearentur Sacerdotes, aquinas posule,*

*ut & templum sit consecratum, in quo officien-*

*dum est sacrificium.*

*Hoc autem evidenter patet in institutione*

*diuinum huius sacrificij: illud enim Redemptor*

*nostrus instituit in concilio magnis stratis: quo Ihesus*

*nos duo Christus exposuit, Iesum aeternum*

*hunc > S. sacrifici mysterium: ut enim vita excep-*

*te primarius, qui cubiculum hoc tam elegan-*

*tiam instruxerat, ut in eo cum domesticis suis*

*Pascua celebraret, nihilominus > in eo Christus*

*SS. institueret Altaris Sacramentum, ergo*

*est Christus que locum cœlestis tragois, & uoxis*

*exortum: ita simile hoc Christus factus*

*erat: etenim suavitatem panis & vii qui conve-*

*lum occupat quantitas tapetibus ornatum*

*suorum accidentium coloris, coloris, & saponis in*

*consecratione huius SS. Sacramentum, erat dispe-*

*sita, ad hoc decernit ut substantia panis ac*

*vini discedat, & sola remaneant irragula acci-*

*dentium in cubiculo quantitas, illis semper*

*exornato. Ut autem Deus nihil vult in deri-*

*meno illius quod aliquis ut proprium possit,*

*dum substantia panis proprium auctor cubicu-*

*lum, ita illam extollit. ut eam Christus in suam*

*conceperat substantiam in hoc SS. sacrificio,*

*quod hoc affectur.*

*Secundus significat quod ad offrendo sacrificium*

*ad eo venerandum, locus esse debeat emi-*

*nentier, unde locum recusat vulgatum, & que Tempa*

*rit ornatum ex opere, magnificum vbi hoc inveni-*

*stur, quo letamus quantum est contentum tem-*

*pli sanctitate vbi consecratu*lo comitatu magis ut-**

*frato. Corpus suum sub speciebus sacramentalibus*

*non quilibet seponit loco: quia non patitur*

*ut eius sacrificium in quolibet offeratur loco,*

*sed tantum in templo, ecclesi bue ministerio*

*dedicato omnia postulat pretiosa, & magnifica*

*quæcumque eius institutione deferuntur: vnde*

*carinus in quo collocatur, fit ex smaragdo la-*

*pide supra modum pretioso, ut videtur potest*

*Genes;*

*supremo illi offrendo sacrificio designatus;*

*rationem rite extendit S. Pontifex Felix: si in Dñu*

*dei qui umbra ligu defuerint, loca in quibus Dñi*

*sacrificabant Domino, diuina habebant supplicia invi-*

*mibz conficerata multo magis nos, quibus venientia*

*patescant & gratia, qua per Iesum Christum facta, Iesus*

*est templo Domino adficare, & solemniter facere*

*debemus. Hæc omnia coi firmat Papa Sylvester,*

*qui decrevit ut Ecclesia in qua celebantur*

*esset Sacro sanctum Missus sacrificium, confe-*

*cerarentur: si namque ut sacrificium aucto-*

*lud confearentur Sacerdotes, aquinas posule,*

*ut & templum sit consecratum, in quo officien-*

*dum est sacrificium.*

*Hoc autem evidenter patet in institutione*

*diuinum huius sacrificij: illud enim Redemptor*

*nostrus instituit in concilio magnis stratis: quo Ihesus*

*nos duo Christus exposuit, Iesum aeternum*

*hunc > S. sacrifici mysterium: ut enim vita excep-*

*te primarius, qui cubiculum hoc tam elegan-*

*tiam instruxerat, ut in eo cum domesticis suis*

*Pascua celebraret, nihilominus > in eo Christus*

*SS. institueret Altaris Sacramentum, ergo*

*est Christus que locum cœlestis tragois, & uoxis*

*exortum: ita simile hoc Christus factus*

*erat: etenim suavitatem panis & vii qui conve-*

*lum occupat quantitas tapetibus ornatum*

*suorum accidentium coloris, coloris, & saponis in*

*consecratione huius SS. Sacramentum, erat dispe-*

*sita, ad hoc decernit ut substantia panis ac*

*vini discedat, & sola remaneant irragula acci-*

*dentium in cubiculo quantitas, illis semper*

*exornato. Ut autem Deus nihil vult in deri-*

*meno illius quod aliquis ut proprium possit,*

*dum substantia panis proprium auctor cubicu-*

*lum, ita illam extollit. ut eam Christus in suam*

*conceperat substantiam in hoc SS. sacrificio,*

*quod hoc affectur.*

*Secundus significat quod ad offrendo sacrificium*

*ad eo venerandum, locus esse debeat emi-*

*nentier, unde locum recusat vulgatum, & que Tempa*

*rit ornatum ex opere, magnificum vbi hoc inveni-*

*stur, quo letamus quantum est contentum tem-*

*pli sanctitate vbi consecratu*lo comitatu magis ut-**

*frato. Corpus suum sub speciebus sacramentalibus*

*non quilibet seponit loco: quia non patitur*

*ut eius sacrificium in quolibet offeratur loco,*

*sed tantum in templo, ecclesi bue ministerio*

*dedicato omnia postulat pretiosa, & magnifica*

*quæcumque eius institutione deferuntur: vnde*

*carinus in quo collocatur, fit ex smaragdo la-*

*pide*

Geouz: sanguis vero infundatur calici eminenter sumptuoso, & maximi valoris, quem ostendunt Valentiz. Itaque licet natus: si pauper, & in bestiarum stabulo loquitio exceptus, totamque vitam in extrema translegenit paupertate, nihilominus primissas Missas celebratur locum egit auleis decen: illam ornaram, ut fragilis calicis convenienter, atque talibus ornamentiis vestisq; celebraret, quibus sanctificatio designatur t: ampli, in quo illud iterum: & la plus est offendendum.

IX.  
Quare  
verentia  
in Mag-  
nates ad-  
esse de-  
beant,  

Deinde hoc instituit coram Principibus & Ecclesie fuz primatis, nempe Apollolis. quo Principes mundi & moneat magnates qua debent adstant reverentia & interelle diuino huic sacrificio: cum i li celestes allstant optimates & dum perficitur presenes circumstent Angelii, supremique ipsi ritus: atque in Sacramento in quo referatur colem modo perferuerent: ex parte vi munii Principes celebrationi eiusdem intererunt. Sacrificio igitur ita praecellenti, omnique sanctitate splendent, & ab ipso celorum maxi mo honorato, conuenit ut locus emundetur, & sanctificetur, eisque Templo conlectentur, hinc columnando ministeria reputata, atque in illis velut sanctificari offeratur.

X.  
Confide-  
ratio  
tempore  
Missae.  

Ex predictis collige qua consideratione tibi accedendum sit ad audiendum missam, quanta adhucenda preparatio, quanta puritas anima huic adserenda: ut ante tanto diligenter hinc incubas, imaginare tibi coronacum pergrande preciosum his omnibus ornatum auleis, & polymnis quibus illud expensisti in quo Chiristus dominus: & oc instituit Sacramentum, praesenciam Primum & optimatum, patier aliis stantes Angelos, spiritus illos beatissimos summa veneracione cernens: ut ita concires tibi modestiam conciliare moreisque compositos quibus accessas Sacrum auditurus: quamvis enim celesta, tanta non sit qu' alia rudit, noster imaginatur incedens, illo namque multo sunt superiora & eminentiora: tamen ad nostram vilitatem sic illa nostra modo possimus comprehendere. Imaginare in Ecclesia in qua Missa affluit, in in eius parte superiori adeste SS. Trinitatem, cui continuas Angeli & creature laudes concipiunt benedictionis: deinde SS. Virginem Mariam celorum Imperatricem supremam omnium gloria coronam, qua sub Deo maior nequit intellegi: Seraphinos attende perfecta charitatis igne ferentes, continuo illum amore diligentes; adiunge Cherubinos, qui ut spiritus om-

ni sapientia pleni perpeti consideratione diuina haec contemplantur mysteria: quibus soctantur Dominationes, Virtutes, Potestates, Principatus Angelicataque intet illos contemplare Apostolos, Prophetas, Patriarchas, Martyres, Confessores & Virgines: nec omittas inferius ad laus dexterum Papam, Cardinales, Episcopos, Clericos, Religiosos, virisque Ecclesiasticos. Ad finitima Reges Christianos, Principes Magistratus, Gubernatores, Iudices, omnique reliquos Ecclesias. S. membra fidelium. In alia eius parte considera legiones exercitus militumque tu mas, qui gladiis ac armis eam ab iniuria eius defendunt, mercatores qui industria sua merces omnes componunt, quibus fidelibus opus est, in proprium alimentum, & Republica c mercationem; ultimo in eius finu congregatos pente infuls & peccatores.

IX.  
& tibi prope purgatorium etenim ut Ecclesia Proiectus signifi: ei, quod omnes redi:at participes valoris eiusdem de: huius & S. Sacrificij, quodique ac edat usque ad functus.

animas purgatorio detentas, dividit hostiam Sacerdos in tres partes: pro beatus in gloria, pro nobis qui d: pimus in Ecclesia militante, & pro animabus in purgatorio: haec enim omnia vult ut coniungamus, quatenus intelligamus pro omnibus supremum hoc offert sacrificium: Communicans & memoriam vne: antea in primis Beatisse Virginis Mariae, Sanctorum Apostolorum thorum Petri & Pauli &c. & omnium Sanctorum. Quibus Verbis Sacerdos Deo loquitur incipit nomine roetus Ecclesia. Domine, hoc tibi sacrificium off: o, primo pro receptis de liberali manu tua beneficijs, qua lice multa sint & praelata, non tamen his infestus est sacrificium q: od: illis Maiestate tua offero. Deinde hoc idem tibi offero, ut tuis virtutis mihi concedas, quod postulo pro beneficijs quibus supra medium cumulaisti SS. celorum Reginam & Virginem Mariam, vnguenti in Mariam quem in hoc sacrificio sub his speciebus latenter tibi confero: nec non pro beneficijs praefatis SS. Apostolis tuis Petro, Paulo, ceterisque omnibus Apostolis & Sanctis paradisi, pro custodia Angelorum, & meritis Sanctorum omnium, ut conuic intercessib: huius sacrificij fructus proueniant tam multi quam toti Ecclesiae: & primo eius capiti Summo Pontifici, & omnibus q: tibi illud obtulerint: In primis tibi offramus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudi pro se &c. Ex quibus collige, qua ratione particeps esse possis omnium